Inèdit. 

 Item pos en rebuda dos riells d’argent, los quals me donà mossèn Jordi Aymerich, 

veguer de Barcelona, de aquells IV riells que dix féu fer d’aquelles cercenadures de reals e 

moneda d’argent que trobà en casa d’en Bernat Bexolí, cambiador, lo qual fonch penjat per 

lo dit cas. Los altres dos riells atura vers si per virtut de la concòrdia damunt dita té ab la 

Cort del senyor rey continuada en lo principi del present compte, los quals [4 riells] donats 

pesaren X unces IV argenços. 

242 

1481, ab. 26 d’agost. Girona. 

 Els jurats de Girona, atesa la depreciació dels rocabertins i la manca de moneda 

menuda, demanen al rei llicència per a encunyar moneda. 

 Esmentat per BOTET (1909: 327). 
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1481, 26 d’agost. 

 Ferran II concedeix llicència a la ciutat de Girona per encunyar menuts, del metall 

que vulguin, fins a la quantitat de 200 lliures, amb les condicions habituals d’assegurar 

l’emissió, gravar el senyal local i nomenar un responsable de l’emissió i del seu canvi. 

 ACA, Cancelleria Reial, Reg. 3560, f. 141. 

 AMGI, Llibre I de moneda, f.1. 

 BOTET (1911: doc. LXXXIV). 

 LLRG (doc. 624). 

 Nos Ferdinandus, etc. Quia civitatis nostra Gerunde et illius res publica propter 

penuriam monete minute detrimentum patitur, taliter ut illius singulares res minutas se qui 

parvo venduntur seu emuntur precio emi vel vendi absque singularium dicte civitatis 

maximo incomodo nequeunt, et sic negociacio ipsius civitatis impeditur. Idcirco, nostre 

magestati vestri dilectorum et fidelium nostrorum Jacobi Scales et Raymundi Dezpuig, 

sindicorum per dictam civitatem ad Curias generales que in presencium in hac civitate 

incolis huius Prinipatus Cathalonie celebramus, humili supplicatum fuit ut licenciam 

cudendi parvulos sive minutos usque ad quantiatem ducentorum librarum eidem concedere 

de nostri regia benignitate dignaremur. Nos vero,volentes ut dicta civitas illiusque res 

publica ac illius singulares libere emere et vendere res eisdem necessarias possint, et 

negociacio in dicta civitate libere fieri valeat, nec propter dicte monete penuriam aut 

defectum, damnum aut detrimentum paciatur vestri supplicacionibus benigne inclinati; 

tenore presentis et de nostra certa sciencia, delliberate et consulto, licenciam, facultatem et 

permissum vobis dicte universitate civitatis Gerunde concedimus, ut quibusvis 

prohibicionibus, pragmaticis, ordinacionibus et aliis quibusvis contrarii disponentibus, et